关于进一步严格落实各项疫情防控措施的通告
本市坚决贯彻习近平总书记重要指示

精神，按照党中央、国务院的决策部署，坚持
把人民群众生命安全和身体健康放在第一
位， 把疫情防控作为当前最重要的工作，出
台了一系列防控法规、政策和举措。 当前正
值疫情防控的重要关键期，现就进一步严格
落实各项疫情防控措施通告如下：

一、进一步加强入沪通道管控。 继续严
格管控机场、火车站及所有进沪公路、水路
道口，对进入上海的人员一律测量体温并申
报相关信息、对来自重点地区的人员一律实
施隔离观察、对其他地区来沪返沪人员要求
由其个人及所在单位一律属地申报相关信
息，并切实落实相应防控措施。 对在沪无居
所、无明确工作的人员加强劝返、暂缓来沪。

二、全面落实属地防控责任。各区、各街
镇要进一步加强本地防控工作，统筹整合力
量，加强社区联防联控和群防群控。 居村委
要结合实际，完善入沪通道管控、上门排摸、

人员核实和实施居家隔离的联动机制。要切
实把防控措施落实到户到人， 做到排摸、登
记、健康管理全覆盖。

三、严格城乡社区管理。居村委、物业公
司要严控小区（村）出入口数量，在出入口设
置检查点，加强门岗力量配备，做到人员进
入必询问、必登记、必测温，发现异常的要及

时报告、移送。 外来人员和车辆进入小区要
从严管理；快递、外卖等实行无接触式配送，

由客户到指定区域自行领取；无物业管理的
小区，居村委要落实防控措施。

四、加强重点人群管理。 对重点地区来
沪返沪的人员，严格实行为期 14 天的隔离
观察，一律不得外出；出现发热症状的，应按
规定就诊排查。拒绝接受隔离观察等防控措
施的，依法追究法律责任。 对经卫生健康部
门流行病学调查确认后的密切接触者，实行
集中隔离观察；拒不配合的，依法采取强制
措施。

五、加强健康信息填报核查。 对来沪返
沪人员填报的健康信息，认真进行核查。 个
人有隐瞒病史、重点地区旅行史、与患者或
疑似患者接触史、 逃避隔离医学观察等行
为，除依法严格追究相应法律责任外，有关
部门还应当按照国家和本市规定，将其失信
信息向本市公共信用信息平台归集，并依法
采取惩戒措施。

六、严格落实行业防控规范。 切实落实
单位主体责任，从严条件管理，有序组织复
工。对来沪返沪从事教育、托育、医务、家政、

护理以及劳动密集型企业等从业人员，实施
更为严格的管理措施。 单位有隔离条件的，

实施单位隔离；有居所的，实施居家隔离；无

居住条件的，到地区提供的集中隔离点进行
健康观察，单位或个人承担一定费用。物业、

快递、公交、出租车等行业的从业人员，由单
位安排隔离。居家或集中隔离观察期限为抵
沪之日起 14 天。 有集体宿舍的单位应当切
实履行从严防控的主体责任。

七、加强公共交通运力配备。轨道交通、

地面公交等运营企业要科学配置运力，高峰
时段线路发车应实施最小间隔。要通过分批
放行、分散进站、动态管控等综合措施，降低
排队密集度，减少站区拥挤度。 如遇客流集
聚，通过增开临客、区间车等临时措施迅速
疏散客流。

八、强化公共交通疫情防控。 乘坐公共
交通工具时，应当自觉佩戴口罩。 所有公共
交通包括市内包车、班车、轮渡的从业人员
在营运时，必须全程佩戴口罩。 严格落实公
共交通工具清洁消毒、 通风换气等防控措
施，地面公交和轮渡内一律不开空调，开窗
通风；轨道交通列车运行期间确保通风系统
运行，车站确保全新风 24 小时运行。

九、抓好公共场所疫情防控。 公共场所
从业人员每天上岗前要检测体温，并全程佩
戴口罩。 进入医疗卫生机构、商场、大型超
市、农贸市场等人员密集的公共场所，都应
当自觉佩戴口罩，配合接受体温检测；拒不

配合的，工作人员应当拒绝其进入。 公共场
所经营者要加强消毒和通风，电梯、自动扶
梯、门把手等经常接触部位每天定时消毒。

十、加强建筑工地疫情防控。 建筑工地
要严格实行有条件复工管理，工地入口应设
立健康观察点，对所有进场人员实施体温检
测。 加强对进场人员身份及健康等信息核
实，并实行信息日报和紧急报告制度。 强化
施工现场管控和安全管理，落实环境消毒制
度，对重要场所定期进行预防性消毒。

十一、 实行错峰上下班。 各园区、 楼
宇和企事业单位要认真组织落实错峰上下
班 ， 严格落实复工报备制 。 鼓励分行业 、

分区域 、 分楼层 、 分单位错开通勤时间 ，

推行弹性工作制和轮流工作制， 提倡居家
办公、 在线办公等灵活工作方式， 可采取
轮班上岗、 轮流上岗等措施。 公安、 交通
等部门要优化交通组织， 为市民自驾出行
创造便利条件。

希望广大市民继续理解配合、 积极参
与疫情防控， 支持一线人员开展工作， 守
望相助、 同舟共济、 共克时艰， 坚决打赢
疫情防控阻击战， 合力推进全市经济社会
平稳健康发展。

上海市人民政府
2020 年 2 月 10 日

坚持问题导向筑牢筑紧防线抓实抓细工作
有效解决基层一线实际困难突出问题，更好凝聚形成坚决打赢阻击战强大合力

上海市领导分赴联系的 16 个区实地排查疫情防控风险隐患

本报讯 随着节后人员返程、 企业

陆续复工 ， 上海城市运行逐步回归常

态 ， 疫情防控到了最复杂 、 最关键的

阶段 。 为了确保上海这座城市始终安

全 ， 必须坚持问题导向 ， 及时找差距

补短板 ， 把防线筑牢筑紧 ， 把工作抓

实抓细 。 连日来 ， 市委书记李强 ， 市

委副书记 、 市长应勇分别前往各个道

口、 基层社区、 楼宇园区等防控一线，

既查工作落实 ， 又找问题不足 ， 强调

要认真倾听群众意见建议 ， 及时回应

社会关切 ， 有效解决基层一线的实际

困难和突出问题 ， 更好凝聚形成坚决

打赢疫情防控阻击战的强大合力 。 市

人大常委会主任蒋卓庆 、 市政协主席

董云虎和有关市委常委 、 副市长昨天

再次分赴联系的 16 个区， 实地排查疫

情防控的风险隐患 ， 及时总结基层好

经验好做法 ， 全力帮助基层一线解决

问题 。 市委办公厅也派出工作人员明

查暗访各区确保企业复工复产和严格

基层社区防控情况。

在 G60 沪昆高速枫泾道口 、 G50

沪渝高速汾湖道口 、 G15 沈海高速朱

桥道口 、 G40 沪陕高速崇启道口等道

口 ， 市领导亲切慰问为保障城市安全

有序运行而辛勤付出的一线工作人员，

仔细检查道口工作是否细致到位 ， 是

否做到不遗漏一辆来沪车辆 、 不放过

一个细节 ， 对体温异常人员转送是否

无缝对接 ， 并要求各检查站在优化人

员配置的同时， 加强排查、 严防死守，

坚决落实逢车必检、 逢人必测等要求，

严密守好上海的各大门户。

在漕河泾开发区 、 天地软件园 、

外滩中心写字楼 、 华为上海研究所 、

上海汽轮机厂有限公司 、 上海农心食

品有限公司等企业和园区 ， 市领导听

取关于人员出入登记 、 体温监测 、 防

疫物资储备 、 返沪人员留观等情况介

绍 ， 询问企业目前碰到的实际困难 ，

现场协调解决问题 。 市领导对园区内

设立专职引导员 、 测温区一米线 、 电

梯人员限流等措施和企业错时上班 、

轮流上班、 远程办公、 网络办公等做法

给予肯定， 要求企业全面掌握员工外出

情况、 接触情况、 健康情况， 督促员工

及时准确向属地报告 ， 并结合产业 、

企业 、 园区各自特点 ， 创新疫情管控

模式， 把各项防控措施落实到位。

在虹康花苑 、 尚景园 、 保利叶都

一居 、 香樟花园小区等基层社区 ， 市

领导向长时间高负荷工作的基层一线

防控人员表示感谢 ， 叮嘱大家要保重

身体 、 做好防护 、 科学轮休 ， 并详细

了解基层社区在疫情防控过程中创新

探索的好经验好做法 。 针对人员流动

性大 、 老龄人口多等难题 ， 一些社区

绘制人员信息分类图 、 推出抗疫方言

顺口溜 、 采取 “红黄绿 ” 三色卡通行

等措施 ， 辖区单位包干社区 ， 社区居

民守望相助 。 市领导鼓励基层继续发

扬创新精神 ， 扎实做好防控工作 。 在

了解到基层同志反映有的工作仍然繁

重繁琐时 ， 市领导要求市区机关进一

步精简会议 、 简报和报表 ， 把更多力

量和资源放到一线 ， 切实帮助基层解

决实际问题 ， 坚决反对形式主义 、 官

僚主义。

市委办公厅在对 16 个区 49 个园

区 、 楼宇 、 企业和 16 个街镇的 25 个

居村进行暗访时了解到 ， 各街镇 、 居

村 、 园区 、 楼宇 、 企业积极落实主体

责任 ， 企业复工管理 、 疫情防控 、 安

全生产各项工作稳步推进 。 一些企业

创新复工 、 管理模式 ， 设立线上体温

监测申报系统 ， 建立员工健康数据档

案等加强防疫筛查监测 。 暗访也发现

一些薄弱环节和困难瓶颈 。 有的企业

防疫准备不足 ， 防护能力比较薄弱 ，

主体责任落实不严 ， 员工信息掌握不

全； 有的街镇居村群防群控没有压实，

各方防控合力还未很好形成 ； 有的老

旧小区存在防控短板 ， 防控闭环还需

加强 。 对于实地走访中发现的问题困

难 ， 已现场反馈给各区防控办 ， 督促

整改落实， 及时补上短板。

市领导指出 ， 当前正是疫情防控

的关键时期 、 紧要关头 ， 要坚决贯彻

落实习近平总书记重要讲话精神 ， 把

疫情防控作为当前最重要的工作来抓，

防控必须从严 、 措施必须精准 、 责任

必须压实 ， 持续强化属地防控 、 社区

防控 、 群防群控 ， 做到守土有责 、 守

土担责 、 守土尽责 ， 坚决筑牢疫情防

控网络 。 道口通行必须标准不降 ， 检

查更严 、 不留盲区 ； 社区防控必须严

而又严 ， 管理不松 、 服务到位 ； 信息

排摸必须更加细致 ， 不漏一人 、 不落

一户 。 坚决强化企业主体责任 ， 做到

疫情防控和复工复产两手抓、 两不误、

两促进。

首席编辑/张怡波
视觉设计/李 洁
本版责编/徐德祥

2 ?ww．whb．ｃｎ

２０20 年 2 月 11 日 星期二

■ 市领导仔细检查道口工作是否细致到位， 是否做到不遗漏
一辆来沪车辆、 不放过一个细节， 对体温异常人员转送是否无缝
对接， 并要求各检查站在优化人员配置的同时， 加强排查、 严防
死守， 坚决落实逢车必检、 逢人必测等要求， 严密守好上海的各
大门户

■ 市领导对园区内设立专职引导员、 测温区一米线、 电梯人
员限流等措施和企业错时上班、 轮流上班、 远程办公、 网络办公
等做法给予肯定

■ 市领导鼓励基层继续发扬创新精神， 扎实做好防控工作。

要求市区机关进一步精简会议、 简报和报表， 把更多力量和资源
放到一线， 切实帮助基层解决实际问题， 坚决反对形式主义、 官
僚主义

■ 市委办公厅在对 16 个区 49 个园区、 楼宇、 企业和 16 个
街镇的 25 个居村进行暗访时了解到， 各街镇、 居村、 园区、 楼
宇、 企业积极落实主体责任， 企业复工管理、 疫情防控、 安全生
产各项工作稳步推进

全
国
“逆
行
天
团
”会
师
武
汉
，九
州
同
心
共
克
时
艰

唐
闻
佳

疾风知劲草 ， 烈火炼真金 ！

就在昨晚， 受中国红十字总会统

一部署， 上海 8 名 120 急救车专

业司机连夜奔赴武汉， 投入红十

字总会应急救援队伍， 投入当地

对危重新冠肺炎患者的转运工作。

小年夜 、 大年夜 、 年初一 、

年初四、 正月十五……春节以来，

各地驰援武汉的脚步不曾停歇 ，

共同构筑全国抗击疫情的铜墙铁

壁。 江苏省已派出 1438 名医务工

作者奔赴湖北参与疫情防控工作。

就在 2 月 9 日， 第五批江苏援湖

北医疗队 958 人分别在南京禄口

机场、 无锡硕放机场集结， 启程

出征湖北。 浙江驰援武汉医务人

员也已超过千人。 仅在 2 月 9 日

这一天 ， 浙江省新一批 、 5 支抗

击新冠肺炎支援湖北医疗队、 共

800 余人出征武汉 。 在上海 ， 同

样是 2 月 9 日， 元宵刚过， 华山

医院、 瑞金医院的两支医疗队受

命 “一夜成军 ”， 出征武汉 。 当

日 ， 全国共有 41 架次医疗队航

班、 近 6000 名医疗队员从四面八

方抵达武汉， 创下武汉天河机场

迎接医疗队人数的历史纪录。

壮哉， 我中华好儿女， 岂曰

无衣， 与子同袍！ 据统计， 自疫

情发生后， 已有国家卫健委、 国

家中医药管理局、 中国中医科学

院 、 29 个省 （自治区 、 市 ）、 新

疆生产建设兵团、 部队医院等， 总

计派出 130 多支医疗队抵达湖北，

目前有近 2万名医疗队员云集武汉。

当山东大学齐鲁医院和四川

大学华西医院的医疗队在武汉天

河机场 “偶遇”， 他们自报家门、

互相加油的一幕被转发到网上后

瞬间刷屏 。 “北协和 、 南湘雅 、

东齐鲁 、 西华西 ！” 很多网友高

呼： 这就是中国医疗界的 “王炸”

组合。

支援湖北的多批医疗队， 云

集了全国最强高校医疗 “天团”。

比如， 北京大学已派出 427 名医

护人员出征湖北， 这是北大建校

以来组织的最大规模医疗队； 吉

林大学已选派 5 批次 、 共计 530

名白衣战士驰援武汉， 堪称 “超

庞大团队逆行出征”。

他们中 ， 不乏身经百战的

“战士”。 有的是曾在汶川地震发

生后首批进入震中地带的救援

“老兵”， 也有曾出没 SARS 救治

一线、 训练有素的救护 “尖兵” ……明知疫情艰险， 他们

却毫不犹豫， 义无反顾。

在这场看不见硝烟的战役中， 还有一批生力军让人眼

亮———以 80 后、 90 后为主力， 他们奋勇拼搏在战 “疫”

前线。 各地年轻医务人员出征前 “集体理发” 令人泪目，

一缕缕落下的头发是他们出发的决心， 也是 “不问归期，

不计生死” 的青春誓言。

衣白袍， 破楼兰！ 天佑逆行者， 壮士， 壮行， 壮观！

这就是伟大中国的力量， 一方有难， 八方驰援， 不问艰

险， 生死与共。

“你们放心去武汉奋战， 上海有我们守护！” 就在送

行队伍里， 这样的话亦不绝于耳。

这注定是一个难忘的冬天！ 在这个 “加长版” 春节期

间， 在上海各医院里的 25 万名医护人员坚守岗位， 没有

一个 “逃兵”。 当下， 春运返程复工开始了， 无论是人流，

还是车流， 都对疫情防控提出新挑战。 上海不是 “后方”，

上海也是 “前线”， 守住上海 “堡垒”， 几十万医务人员正

日夜奋战于防疫 “火线”， 悉心守护着上海市民群众的生

命线。

不辜负那么多的 “白衣逆行”， 我们每个市民， 也都

是战士， 都要参加战斗！ 少出门， 能错峰就错峰， 承受疫

情防控期间可能遭遇的一切不方便、 不习惯， 配合所有路

口、 道口、 楼宇进出口的测温检查。 总之， 尽己所能， 做

最好的自己———你、 我、 我们， 一切微小细节的努力， 都

是在为这座城市、 这个国家聚集强大的抗疫战斗力， 九州

同心， 排除万难， 为了最后的胜利！

严格落实企业单位疫情防控主体责任
应勇察看企业复工和疫情防控情况指出企业要把门守牢把人管好

本报讯 昨天是上海企业错峰复工的第

一天 ， 市委副书记 、 市长应勇前往企业 、

工业园区、 建筑工地、 办公楼和商场以及

轨交站点， 察看企业复工和疫情防控情况。

应勇指出， 要坚决贯彻落实习近平总书记

重要讲话精神， 把疫情防控作为当前最重

要的工作来抓， 在做好防控工作的前提下，

支持和组织推动各类生产企业有条件复工、

分时复工， 探索错峰上下班等柔性管理措

施， 同时严格落实企业单位疫情防控主体

责任， 加快推进支持企业抗击疫情的 28 条

综合政策举措落地见效 ， 各方同舟共济 、

共抗疫情、 共谋发展。

下午， 应勇一行来到奉贤区一家专业

生产医用防护服的企业。 为了更好地服务

疫情防控需要， 企业从除夕开始就加班加

点、 紧张有序生产。 应勇一路察看， 详细

询问员工的构成、 日常管理情况， 并叮嘱

企业务必做好员工个人防护， 探索分散就

餐等管理制度 ， 并与属地政府共享信息 ，

做好联防联控和返沪员工的健康管理。 应

勇希望企业在做好疫情防控工作和保证产

品质量的前提下， 要继续改进工艺、 扩大

产能。 各有关部门要为企业提供更好的服

务， 帮助解决实际困难。

按照有序安全复工复产的要求， 奉城

工业园区 30%的企业已复工， 20%的工人

已上岗。 市领导来到园区管委会， 详细了

解相关流程制度。 园区负责人介绍， 已要

求入驻企业做好各项复工准备， 并帮助解

决企业遇到的困难。 园区内的上海晨光文

具股份有限公司秩序井然， 进厂都要测体

温。 负责人说， 企业要求重点地区工人暂

时不要返沪， 其他地区员工返沪后先隔离

观察 14 天。 “企业复工之时， 就是全面落

实疫情防控措施的开始。” 应勇叮嘱说， 企

业要把门守牢、 把人管好， 严格落实疫情

防控主体责任， 全面掌握员工的健康情况，

在各项防控措施落实到位的基础上， 逐步

有序恢复生产， 让企业发展得更好。

工地是劳动密集型作业区， 市领导来

到徐汇区一处综合商办新建项目工地， 详

细了解工人返沪和工地复工计划。 承建方

中建八局负责人说， 目前已设置了出入口

测温点， 对防疫物资进行了储备， 并要求

外地工人先居家隔离观察， 计划 3 月初再

复工。 应勇希望龙头企业带头， 切实完善

管理制度， 抓好各项防控措施的落实， 对

部分工人可运用长三角联防联控和信息互

认等机制， 确保健康到岗。

港汇恒隆广场包含商场、 办公楼等不

同业态， 目前已在营业。 负责人告诉市领

导， 他们为应对复工已做了诸多准备， 物

业对电梯按钮 、 前台等区域每小时消毒 ，

电梯实行单次限乘 6 人的措施。 商场区域

的入口处设置了红外热像仪， 所有顾客进

入商场必须测温和戴口罩。 应勇指出， 商

场、 办公楼是人群高度集聚的区域， 要更

严格管理 ， 鼓励入驻企业探索弹性工时 、

错时上下班、 错峰就餐、 远程办公、 居家

上班等柔性管理方式， “只要我们把各项

防控措施做到位， 一定能打赢这一仗， 经

营一定会越来越好！”

地铁等公共交通是上班族的重要出行

方式， 市领导十分关心轨道交通落实疫情

防控措施的情况。 应勇走进徐家汇地铁站，

四周的商业广告屏已改放公益提示： 进站

测体温、 全程戴口罩、 限流请配合、 出行

请错峰、 人流避拥挤。 进站安检机前已增

配红外线测温装置， 应勇实地察看测温和

安检流程， 并来到车控室， 慰问在岗员工。

应勇说， 本市公共交通行业必须以最严标

准做好各项防控举措， 回应市民的关切和

需求， 并做好大客流限流等预案措施， 共

同守护好城市安全。

上海企业错峰复工首日， 徐家汇地铁站并未迎来人流高峰。 乘客自觉戴起口罩在站内有序出入闸机、 换乘、 候车， 彼此自觉保持一定的距离。 同时， 地铁站内加强消毒

和通风、 实行进站测温、 每座车站预先设置隔离区、 乘客不戴口罩不能进站……一条条规定背后， 是上海特殊时期守护公共交通安全的决心。 本报记者 袁婧摄影报道